Од наставниците за наставниците
Пријава 
	Име и презиме
	Тања Николовска

	Училиште
	ООУ „Никола Карев“

	Општина, град
	Радовиш, Радовиш

	е-пошта
	tnjnikolovska@yahoo.com

	Начин на презентирање
	Експеримент

	Наслов на експериментот
	Природни индикатори „Волшебни цветови“

	Одделение во кое се изведува
	VIII
 Тема 2А: 8.4 Хемиски реакции
второ полугодие,   недела 8, час 2 и недела 9, час 1

	Наставна единица
	Изработка на сопствени индикатори
Тестирање на вашите индикатори

	Потребно време
	10 минути

	Цел на експериментот
	Учениците да научат да  изрботат сопствен индикатор
Учениците да можат  сами , користејќи природен индикатор, да идентификуваат дали некоја супстанца е киселина или база , тестирајќи супстанци од нивниот дом 

	Претходни знаења на учениците
	Учениците знаат дека индикаторите се природни бои кои ја менуваат бојата кога се потопат во киселини и бази,  па затоа можат да се користат за идентификување дали некоја супстанца е киселина или база
Учениците знаат дека може да изработиме сопствени индикаторти 

	Потребен прибор и хемикалии
	Прибор: 

-6 епрувети, сталак за епрувети, пипети (капалки), хартија боици, лабараториска чаша
Хемикалии:  

Црвена зелка, Врела вода, Дестилирана вода, оцетна киселина сода бикарбона.

Сок од јаболко, шампон, вода од чешма

„Волшебни цветови) цветови изработени од филтер хартија натопена во сок од зелка и исушени

	Мерки на претпазливост
	Носење заштитни очила
Внимателно при работа со жешка вода

	Начин на работа
	Зелката се сецка ситно и се попарува со врела вода, стои околу 5минути , се процедува

. Во 6 епрувети се става  по-10 мл сок од зелка 
Во првата  епрувета ставаме 2мл. Дестилирана вода

Во втората епрувета ставаме 2 мл. Оцетна киселина
Во третата епрувета ставаме  2 мл. Сода бикарбона 
Учениците цртаат графикон во боја за да прикажат како се менува бојата на овој индикатор во дадените (познати) супстанци Овој график ќе го искористат за различни супстанци од домаќинството за да утврдат дали тие  се киселина или база

  - Потоа во другите три епрувети со индикатор, се ставаат редоследно: 2мл.Вода од чешма , 2мл. Шампон,  2мл. Сок од јаболко (супстанци кои не знаеме дали имаат кисели или базни својстава.


 - На крај им се дава на учениците две шишенца со праскалки во  едното има киселина(сок од лимон) , а во другото база(сода бикарбона) .Со нив прскаат по цветовите од филтерна хартија потопени во сок од зелка и според обојувањето на цветот претпоставуваат дали супстанцата во шишенцето е  киселина или база 

	Анализа на добиените резултати
	Во неутрална средина  индикаторот од црвена зелка не ја менува бојата 
Во кисела средина индикаторот се обојува црвено
во базна средина индикаторот се обојува  сино-виолотово 

	Заклучоци
	Овој експеримент е безбеден и интересен , учениците го работат со голем интерс, активно се вклучени во секоја фаза од експериментот .

Наставникот е тука во улога на медијатор, 

Учениците имаат можност самите да трагаат по одговори 

	Забелешки и искуства на наставникот
	Бојата на индикаторот од црвена зелка, во базна средина се менува во зависност од тоа колку е силна базата : во послаба база таа е виолетова , колку е појака базата таа се менува во сино, зелено до жолто. 
Бојата на индикаторот од црвена зелка, во кисела средина се менува зависно од јачината на киселината од розева во слаба киселина до црвена во јака киселина


Оваа различно обојување на индикаторот во различни супстанци може да се искористи како вовед во следната наставна единица – pH скала 
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